
COMUNE DI ZERMEGHEDO
Provincia di Vicenza

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 133 del 04-10-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA CONTABILE
DETERMINA N. 52

UFFICIO: AREA CONTABILE

DETERMINAZIONE N. 133 DEL 04-10-2023

Oggetto: L.13/89 ANNUALITA' 2020 E 2021 DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 
BARRIERE ARCHITETTONICHE- ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTO AD UTENTE BENEFICIARIO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
la Legge n. 13/1989 recante "Disposizioni per favorire il superamento e l'eliminazione – delle barriere 
architettoniche" e, in particolare l'articolo 10, prevede l'istituzione presso il Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti (già Ministero dei Lavori Pubblici) di un fondo speciale per l'eliminazione e 
il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati e la suddivisione annuale del 
medesimo fondo tra le Regioni richiedenti, in proporzione al fabbisogno indicato dalle stesse che 
ripartiscono a loro volta le somme assegnate tra i Comuni richiedenti;

VISTO che 
- la Regione Veneto con prot. 082944 del 22/02/2022 ha richiesto ai Comuni del Veneto, ai sensi 

della succitata L.13/1989, l’elenco delle domande efficaci e giacenti al 01/03/2022; 
- l’Ufficio servizi sociali di questo Ente con prot. 1594 del 22/03/2022 ha trasmesso alla Regione del 

Veneto il fabbisogno comunale pari ad € 5.236,59 riferito ad una domanda di contributo efficace e 
giacente alla data del 01/03/2022;

DATO atto che con il decreto interministeriale n. 214 del 12 luglio 2022, sono state assegnate alle 
Regioni le risorse destinate all’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati, a 
copertura dei fabbisogni delle annualità 2020 e 2021;

PRESO atto che la Regione del Veneto:
- con decreto del Direttore della Direzione Servizi Sociali n. 60 del 30.11.2022 ha ripartito ai comuni 

del Veneto le risorse assegnate, attribuendo a favore di questo Comune un contributo pari ad € 
5.236,59, a fronte del fabbisogno delle annualità 2020 e 2021, come indicato nell’Allegato A del 
Decreto suindicato;

- ha accreditato in data 01/09/2023 a favore del Comune di Zermeghedo la somma di € 5.236,59 in 
merito agli interventi per l'eliminazione delle barriere architettoniche legge 13/1989 annualità 
2020-2021;



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 133 del 04-10-2023

RICHIAMATA la domanda per l’eliminazione delle barriere architettoniche pervenuta dall’ utente 
1/2020, in data 14/05/2020 prot. 3182;

PRESO atto che con nota pervenuta dalla Regione in data 28/07/2022 ns. prot 3873 in sede di 
erogazione del contributo ai cittadini, il Comune è tenuto ad accertare l’ammontare della spesa 
effettiva come risultante dalle fatture debitamente quietanzate, decurtata di eventuali altri contributi o 
detrazioni fiscali.

VISTO che il richiedente 1/2020 ha esibito la documentazione comprovante la spesa sostenuta e i 
lavori eseguiti, ai sensi della L.13/89 per il codice di intervento A2 (installazione servoscala); 

RITENUTO pertanto di provvedere a liquidare il contributo assegnato di € 5.236,59 alla persona 
avente diritto1/2020; 

ATTESA la propria competenza ai sensi:
- del decreto sindacale n° 2 del 29/08/2023 di attribuzione delle funzioni al Responsabile del 

Servizio Area Contabile;
- del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, comma 2, del D.lgs.267/2000;

VISTI
- il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
- il regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTE
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 31.03.2022 “ Approvazione documento unico di 

programmazione (DUP) del bilancio di previsione 2022-2024;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 11.04.2022 “Piano esecutivo di gestione 

assegnazione delle risorse finanziarie per il triennio 2022/2024” e successive variazioni;

DETERMINA

1. di prendere atto che il Direttore della Direzione Servizi Sociali con decreto n. 60 del 30.11.2022 
ha ripartito ai comuni del Veneto le risorse assegnate, attribuendo a favore del Comune di 
Zermeghedo un contributo pari ad € 5.236,59, a fronte del fabbisogno delle annualità 2020 e 2021;

2. di impegnare la somma complessiva di € 5.236,59 con imputazione al seguente codice di bilancio:

importo € Miss. Progr. Tit. Macr. Bilancio Scad. 
Obblig.

Capitolo Codifica

5.236,59 12 2 1 4 2023 2023 1896 12.02-1.04.02.02.999

3. di erogare al beneficiario 1/2020 avente diritto la somma complessiva di € 5.236,59 quale 
contributo per l’intervento per l’eliminazione delle barriere architettoniche legge 13/89 relativa 
all’annualità 2020;

4. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono ulteriori riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 133 del 04-10-2023

del D.L. 174/2012;

6. di dare atto che il beneficio che verrà liquidato dovrà essere registrato sul portale dell'INPS nel 
Casellario dell'Assistenza di cui al D.L. n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, D.M. 8 
marzo 2013, D.M. n. 206/2014;

7. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di cui 
al precedente punto 4., ai sensi del combinato disposto del citato art.151, comma 4, del 
D.lgs.267/2000, dell’art.38, comma 2, del Regolamento comunale di contabilità e dell’art.48, 
comma 1, lett. b) del ROUS;

8. di disporre, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della 
presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 
dell’Ente, sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio
Rag. Mazzocco Leila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 
collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


